
MINISTERIEEL BESLUIT HOUDENDE 
BESCHERMING ALS MONUMENT, STADS- OF DORPSGEZICHT 

DE VLAAMSE MINISTER VAN BINNENLANDSE AANGELEGENHEDEN, 
CULTUUR, JEUGD EN AMBTENARENZAKEN, 

Gelet op het decreet van 3 maart 1976 tot bescherming van 
monumenten, stads- en dorpsgezichten, gewijzigd bij decreten van 22 
februari 1995 en 8 december 1998; 

Gelet op de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot hervorming der 
instellingen, gewijzigd bij bijzondere wet van 8 augustus 1988, 
inzonderheid artikel 6, § 1, I, 7 ; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse regering van 10 juni 2003 tot bepaling 
van de bevoegdheden van de leden van de Vlaamse regering, gewijzigd bij 
besluit van de Vlaamse regering van 29 augustus 2003; 

Gelet op het ministerieel besluit van 05 december 2002 houdende ontwerp 
van lijst van voor bescherming vatbare monumenten, stads- en 
dorpsgezichten; 

Gelet op het advies van de Koninklijke Commissie voor Monumenten en 
Landschappen van 04 september 2003, 

BESLUIT: 

Artikel!. Wordt beschermd, overeenkomstig de bepalingen van het decreet van 3 maart 
1976, gewijzigd bij decreten van 22 februari 1995 en 8 december 1998: 

Wegens de industrieel-archeologische waarde: 

- als monument: 

Delen van de Brouwerij Rodenbach, met name: 
de oude brouwerij met inbegrip van het gebouwen van de cultuurgoederen die er integrerend 
deel van uitmaken, inzonderheid de bijhorende uitrusting, decoratieve elementen en de 
schoorsteen, gelegen te 
Roeselare (Roeselare), Spanjestraat 133, 141; 
bekend ten kadaster: 
Roeselare, 2e afdeling, sectie B, perceelnummer(s) 1000H2(DELEN). 



Art. 2. Het algemeen belang dat de bescherming verantwoordt, wordt door het uitzonderlijke 
karakter van volgende intrinsieke waarde gemotiveerd: 

De industrieel-archeologische waarde van het monument wordt als volgt omschreven: 

als een volledig bewaard voorbeeld van een 19de eeuwse brouwerij, in casu de kern met 
brouwzaal, gebouwd en ingericht in 1864 en met een uitbreiding uit het Interbellum. 
Zowel wat het gebouw als wat de inrichting aangaat zijn van de voornaamste 
inrichtingperiodes de materiële getuigen op goed afleesbare wijze bewaard en dit als een 
functioneel geheel. De bovengemelde materiële getuigen (waaronder sommigen met een 
uitzonderlijke ouderdom, namelijk daterend van 1864) bezitten de kenmerken (zoals de 
koelruimte met overdruk van 1938) eigen aan hun ontwerpperiode en vormen aldus de 
illustratie van de evolutie van de bierproductie als industrieel proces gedurende een terzake 
zeer belangrijke expansieve periode alsook van de technologische stand van zaken. 
Het interieur van de brouwerij illustreert het belang dat door de bedrijfsleiding aan de 
architecturale aankleding van de brouwzaal werd gehecht (een algemeen voorkomend 
fenomeen) . 
De brouwerij, in casu de kern met brouwzaal, vormt een essentieel illustratief onderdeel van 
andere reeds als monument beschermde onderdelen zoals de moutast en de lagerkelders met 
eikenhouten foeders. 

Art. 3. Met het oog op de bescherming zijn van toepassing: 

A. De beschikkingen van het besluit van de Vlaamse regering van 17 november 1993 tot 
bepaling van de algemene voorschriften inzake instandhouding en onderhoud van 
monumenten en stads- en dorpsgezichten (Belgisch Staatsblad 10 maart 1994). 

Brussel, 1 5 -10- Z003 

Vlaams minister van Binnenlandse Aangelegenheden, 
Cultuur, Jeugd en Ambtenarenzaken, 

Paul VANGREMBERGEN 

2 


